Application Note
433MHz 至 930MHz 和 2.4GHz BOM 可调 PCB 天线
Richard Wallace
Sondre Olimb
摘要
本文档介绍了一种固定 PCB 天线引线结构，用户可以通过更改 BOM 将其配置为在两种不同的运行模式下运行。
用户可以将天线调谐到单一频率，以在 433MHz、470–510MHz 和 868–930MHz ISM 频带中运行；或者可以将
天线配置为双频天线，除 2.4GHz 之外，该天线还可以在上述给定的频率之一下运行。

4.1 433MHz 史密斯圆图、SWR、带宽和效率
图 4-1 展示了用于匹配单频 433MHz 天线的理论史密斯圆图，理论 SWR 为 1.026。
图 4-1. 单频 433MHz 匹配的理论史密斯圆图
在实现理论匹配后，需要进一步调节天线的谐振。图 4-2 和图 4-3 展示了得到的阻抗和 SWR（为 1.05）小于
SWR < 2.0 的良好匹配阈值。表 4-1 展示了用于实现图 1-2 所示匹配网络的元件的 BOM。
在图 4-3 中可以看到，SWR < 2.0 定义的天线带宽为 444.78 - 422 = 22.78MHz。
表 4-1. 433MHz 单频运行的匹配网络 BOM
参考标识符 Murata 器件型号 值
Z60 0Ω
Z61 DNM
Z62 GRM0335C1H4R3CA01 4.7pF
Z63 LQP03TN2N0B02 2nH
Z64 LQP03TN51NH02 51nH
www.ti.com.cn 单频匹配和结果
ZHCABJ4 – FEBRUARY 2022
Submit Document Feedback
433MHz 至 930MHz 和 2.4GHz BOM 可调 PCB 天线 15

Copyright © 2022 Texas Instruments Incorporated
4.2 470MHz 史密斯圆图、SWR、带宽和效率
图 4-5 展示了用于匹配单频 470MHz 天线的理论史密斯圆图，理论 SWR 为 1.025。
图 4-5. 单频 470MHz 匹配的理论史密斯圆图
在实现理论匹配后，需要进一步调节天线的谐振。图 4-6 和图 4-7 展示了得到的阻抗和 SWR（为 1.074）小于
SWR < 2.0 的良好匹配阈值。表 4-2 展示了用于实现图 1-2 所示匹配网络的元件的 BOM。
在图 4-7 中可以看到，SWR < 2.0 定义的天线带宽为 490 - 465 = 25MHz。
表 4-2. 470MHz 单频运行的匹配网络 BOM
参考标识符 Murata 器件型号 值
Z60 0Ω
Z61 DNM
Z62 GRM0335C1H5R1CA01 5.1pF
Z63 LQP03TN6N2B02 6.2nH
Z64 LQP03TN39NH02 39nH
单频匹配和结果 www.ti.com.cn
18 433MHz 至 930MHz 和 2.4GHz BOM 可调 PCB 天线 ZHCABJ4 – FEBRUARY 2022
Submit Document Feedback
English Document: SWRA730

Copyright © 2022 Texas Instruments Incorporated
4.3 490MHz 史密斯圆图、SWR、带宽和效率
图 4-9 展示了用于匹配单频 470MHz 天线的理论史密斯圆图，理论 SWR 为 1.017。
图 4-9. 单频 490MHz 匹配的理论史密斯圆图
在实现理论匹配后，需要进一步调节天线的谐振。图 4-10 和图 4-11 展示了得到的阻抗和 SWR（为 1.05）小于
SWR < 2.0 的良好匹配阈值。表 4-3 展示了用于实现图 1-2 所示匹配网络的元件的 BOM。
在图 4-11 中可以看到，SWR < 2.0 定义的天线带宽为 503.3 - 478.5 = 24.8MHz。
表 4-3. 490MHz 单频运行的匹配网络 BOM
参考标识符 Murata 器件型号 值
Z60 0Ω
Z61 DNM
Z62 GRM0335C1H6R2CA01 6.2pF
Z63 LQP03TN6N2H02 6.2nH
Z64 LQP03TN33NH02 33nH
www.ti.com.cn 单频匹配和结果
ZHCABJ4 – FEBRUARY 2022
Submit Document Feedback
433MHz 至 930MHz 和 2.4GHz BOM 可调 PCB 天线 21

4.4 510MHz 史密斯圆图、SWR、带宽和效率
图 4-13 展示了用于匹配单频 470MHz 天线的理论史密斯圆图，理论 SWR 为 1.017。
图 4-13. 单频 510MHz 匹配的理论史密斯圆图
在实现理论匹配后，需要进一步调节天线的谐振。图 4-14 和图 4-15 展示了得到的阻抗和 SWR（为 1.302）小于
SWR < 2.0 的良好匹配阈值。表 4-4 展示了用于实现图 1-2 所示匹配网络的元件的 BOM。
在图 4-15 中可以看到，SWR < 2.0 定义的天线带宽为 529 - 500 = 29MHz。
表 4-4. 510MHz 单频运行的匹配网络 BOM
参考标识符 Murata 器件型号 值
Z60 0Ω
Z61 DNM
Z62 GRM0335C1H8R2CA01 8.3pF
Z63 LQP03TN11NH02 11nH
Z64 LQP03TN27NH02 27nH
单频匹配和结果 www.ti.com.cn
24 433MHz 至 930MHz 和 2.4GHz BOM 可调 PCB 天线 ZHCABJ4 – FEBRUARY 2022
Submit Document Feedback
English Document: SWRA730

Copyright © 2022 Texas Instruments Incorporated
图 4-17. 单频 892MHz 匹配的理论史密斯圆图
在实现理论匹配后，需要进一步调节天线的谐振。图 4-18 和图 4-19 展示了得到的阻抗和 SWR（为 1.225）小于
SWR < 2.0 的良好匹配阈值。表 4-5 展示了用于实现图 1-2 所示匹配网络的元件的 BOM。
在图 4-19 中可以看到，SWR < 2.0 定义的天线带宽为 941.16 - 845.8 = 95.81MHz。
表 4-5. 892MHz 单频运行的匹配网络 BOM
参考标识符 Murata 器件型号 值
Z60 0Ω
Z61 DNM
Z62 DNM
Z63 0Ω
Z64 GRM0335C1H2R0CA01 2pF
www.ti.com.cn 单频匹配和结果
ZHCABJ4 – FEBRUARY 2022
Submit Document Feedback
433MHz 至 930MHz 和 2.4GHz BOM 可调 PCB 天线 27

5.1 433MHz 和 2440MHz 史密斯圆图、SWR、带宽和效率
图 5-1 和图 5-2 展示了用于匹配双频 433MHz 和 2440MHz 天线的理论史密斯圆图，理论 SWR 为 1.033 和
1.028。
图 5-1. 双频 433MHz 匹配的理论史密斯圆图 图 5-2. 双频 2440MHz 匹配的理论史密斯圆图
在实现理论匹配后，需要进一步调节天线的谐振。图 5-3 和图 5-4 展示了得到的阻抗和 SWR（433MHz 下为
1.113，2440MHz 下为 1.201）小于 SWR < 2.0 的良好匹配阈值。表 5-1 展示了用于实现图 1-2 所示匹配网络的
元件的 BOM。
在图 5-4 中可以看到，SWR < 2.0 定义的天线带宽在 433MHz 下为 445.6 - 421.6 = 24MHz，在 2440MHz 下为
2570 - 2320 = 250MHz。
表 5-1. 433MHz 和 2440MHz 双频运行的匹配网络 BOM
参考标识符 Murata 器件型号 值
Z60 LQP03TN6N8H02 6.8nH
Z61 DNM
Z62 LQP03TN47NH02 47nH
Z63 GRM0335C1H8R2CA01 8.2pF
Z64 LQP03TN51NH02 51nH
双频匹配和结果 www.ti.com.cn
32 433MHz 至 930MHz 和 2.4GHz BOM 可调 PCB 天线 ZHCABJ4 – FEBRUARY 2022
Submit Document Feedback

5.2 470MHz 和 2440MHz 史密斯圆图、SWR、带宽和效率
图 5-7 和图 5-8 展示了用于匹配双频 470MHz 和 2440MHz 天线的理论史密斯圆图，理论 SWR 为 1.023 和
1.047。
图 5-7. 双频 470MHz 匹配的理论史密斯圆图 图 5-8. 双频 2440MHz 匹配的理论史密斯圆图
在实现理论匹配后，需要进一步调节天线的谐振。图 5-9 和图 5-10 展示了得到的阻抗和 SWR（470MHz 下为
1.201，2440MHz 下为 1.278）小于 SWR < 2.0 的良好匹配阈值。表 5-3 展示了用于实现图 1-2 所示匹配网络的
元件的 BOM。
在图 5-10 中可以看到，SWR < 2.0 定义的天线带宽在 470MHz 下为 484 - 459 = 25MHz，在 2440MHz 下为
2556 - 2290 = 266MHz。
表 5-3. 470MHz 和 2440MHz 双频运行的匹配网络 BOM
参考标识符 Murata 器件型号 值
Z60 LQP03TN6N2H02 6.2nH
Z61 GRM0335C1HR10WA01 0.1pF
Z62 LQP03TN36NH02 36nH
Z63 GGRM0335C1H7R5CA01 7.5pF
Z64 LQP03TN39NH02 39nH
双频匹配和结果 www.ti.com.cn
36 433MHz 至 930MHz 和 2.4GHz BOM 可调 PCB 天线 ZHCABJ4 – FEBRUARY 2022

5.3 490MHz 和 2440MHz 史密斯圆图、SWR、带宽和效率
图 5-13 和图 5-14 展示了用于匹配双频 490MHz 和 2440MHz 天线的理论史密斯圆图，理论 SWR 为 1.008 和
1.005。
图 5-13. 双频 490MHz 匹配的理论史密斯圆图 图 5-14. 双频 2440MHz 匹配的理论史密斯圆图
在实现理论匹配后，需要进一步调节天线谐振。图 5-15 和图 5-16 展示了得到的阻抗和 SWR（490MHz 下为
1.078，2440MHz 下为 1.277）小于 SWR < 2.0 的良好匹配阈值。表 5-5 展示了用于实现图 1-2 所示匹配网络的
元件的 BOM。
在图 5-16 中可以看到，SWR < 2.0 定义的天线带宽在 490MHz 下为 506 - 478.2 = 27.8MHz，在 2440MHz 下为
2567 - 2333 = 234MHz。
表 5-5. 490MHz 和 2440MHz 双频运行的匹配网络 BOM
参考标识符 Murata 器件型号 值
Z60 LQP03TN6N8H02 6.8nH
Z61 GRM0335C1HR10WA01 0.1pF
Z62 LQP03TN24NH02 24nH
Z63 GRM0335C1H100JA01 10pF
Z64 LQP03TN33NH02 33nH
双频匹配和结果 www.ti.com.cn
40 433MHz 至 930MHz 和 2.4GHz BOM 可调 PCB 天线 ZHCABJ4 – FEBRUARY 2022
Submit Document Feedback

5.4 510MHz 和 2440MHz 史密斯圆图、SWR、带宽和效率
图 5-19 和图 5-20 展示了用于匹配双频 510MHz 和 2440MHz 天线的理论史密斯圆图，理论 SWR 为 1.031 和
1.000。
图 5-19. 双频 510MHz 匹配的理论史密斯圆图 图 5-20. 双频 2440MHz 匹配的理论史密斯圆图
在实现理论匹配后，需要进一步调节天线的谐振。图 5-21 和图 5-22 展示了得到的阻抗和 SWR（510MHz 下为
1.110，2440MHz 下为 1.098）小于 SWR < 2.0 的良好匹配阈值。表 5-7 展示了用于实现图 1-2 所示匹配网络的
元件的 BOM。
在图 5-22 中可以看到，SWR < 2.0 定义的天线带宽在 510MHz 下为 522.4 - 497.8 = 24.6MHz，在 2440MHz 下
为 2531 - 2325 = 206MHz。
表 5-7. 510MHz 和 2440MHz 双频运行的匹配网络 BOM
参考标识符 Murata 器件型号 值
Z60 LQP03TN7N5H02 7.5nH
Z61 GRM0335C1HR20BA01 0.2pF
Z62 LQP03TN18NH02 18nH
Z63 GRM0335C1H180JA01 18pF
Z64 LQP03TN27NH02 27nH
双频匹配和结果 www.ti.com.cn
44 433MHz 至 930MHz 和 2.4GHz BOM 可调 PCB 天线 ZHCABJ4 – FEBRUARY 2022
Submit Document Feedback

5.5 868/915MHz 和 2440MHz 史密斯圆图、SWR、带宽和效率
图 5-25 和图 5-26 展示了用于匹配双频 892MHz 和 2440MHz 天线的理论史密斯圆图，理论 SWR 为 1.136 和
1.052。
图 5-25. 双频 892MHz 匹配的理论史密斯圆图 图 5-26. 双频 2440MHz 匹配的理论史密斯圆图
在实现理论匹配后，需要进一步调节天线的谐振。图 5-27 和图 5-28 展示了得到的阻抗和 SWR（892MHz 下为
1.083，2440MHz 下为 1.239）小于 SWR < 2.0 的良好匹配阈值。表 5-9 展示了用于实现图 1-2 所示匹配网络的
元件的 BOM。
在图 5-28 中可以看到，SWR < 2.0 定义的天线带宽在 892MHz 下为 956.8 - 847.2 = 109.6MHz，在 2440MHz 下
为 2611 - 2296 = 315MHz。
表 5-9. 868/915MHz 和 2440MHz 双频运行的匹配网络 BOM
参考标识符 Murata 器件型号 值
Z60 LQP03TN6N8H02 6.8nH
Z61 DNM
Z62 LQP03TNR22H02 220nH
Z63 GRM0335C1H6R2BA01 6.2pF
Z64 GRM0335C1H2R0BA01 2nH
双频匹配和结果 www.ti.com.cn
48 433MHz 至 930MHz 和 2.4GHz BOM 可调 PCB 天线 ZHCABJ4 – FEBRUARY 2022
Submit Document Feedback
English Document: SWRA730